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Пешадиско вооружување 
со настава за гаѓање

1: Компаративна анализа на снајперски
пушки кои се користи во членките на
НАТО

Правила за снаперска пушка од сите видови и калибри коисе користат во НАТО членките.

Меѓународно воено 
хуманитарно право

2: Интервенциите како потребен елемент
за заштита и спроведување на МХП

Проф.Воислав Василевски, МХП1 и МВХП2 Проф.Владимир Ортаковски, Меѓународно химанитарно право
Хуманитарно Право, Констанитн Обрадовиќ

Човекови права 1: Човековите права во воените конфликти
и во пост-конфликтните општества

1. Ҫаli, B., Madsen, M.,Viljoen, F., Comparative regional human rights regimes, International Journal of Constitutional Law, Volume 
16, Issue 1, 2018
2. Hannun, H., Reinvigorating Human Rights for the Twenty-First Century, Human Rights Law Review, Volume 16, 409-451, 2016
3. Shelton, D., Protecting human rights in a globalized world, Boston College International&Comparative Law review, Volume 25, 2002
4. UN Human rights Office of the High Commissioner,  International Legal Protection of Human Rights in Armed Conflict, New York 
and Geneva, 2011 
5. Handbook on Human Rights of Armed Forces Personnel and Fundamental Freedoms of Armed Forces Personnel, OSCE Office for 
Democratic Institutions and Human Rights (ODIHR), Warsaw 2008

Меѓународно воено и 
хуманитарно право

2: Одговорност за повреда на
меѓународното воено и хуманитарно право
и примена на принципот за општа
надлежност 

1. Philippe, X., The principles of universal jurisdiction and complementarity: how do the two principles intermesh?, International Review 
of the Red Cross, Volume 88 Nо. 862, 2006
2. Sassòli, M., State responsibility for violations of international humanitarian law, IRRC, Vol. 84 No. 846, pp. 401-434, 2002
3. Graditzky, T., Individual criminal responsibility for violations of international humanitarian law committed in non-international armed 
conflicts,  International Review of The Red Cross:  https://www.icrc.org/en/doc/resources/documents/article/other/57jp4l.htm
4. Dimitrakos, D., The Principle of Universal Jurisdiction & the International Criminal Court, 2014: https://ssrn.com/abstract=2383587 
or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2383587
5. O`Keefe, R., Universal Jurisdiction: Clarifying the Basic Concept, Journal of International Criminal Justice, Vol. 2, Issue 3, pp. 735-
760, University of Cambridge - Faculty of Law, 2004

1: Агенда за жени, мир и безбедност: 
20 години потоа

1. Резолуција на Советот за безбедност на ООН 1325 (2000) https://morm.gov.mk/inc/uploads/2018/03/1325Macedonian.pdf 
2. Newby, F.V. & O'Malley, A. (2021). Introduction: WPS 20 years on: Where are the women now? Global Studies Quarterly, Volume 
1, Issue 3, September 2021, ksab017
https://academic.oup.com/isagsq/article/1/3/ksab017/6374665 
3. International Alert. (2020). Policy paper: October 2020: Twenty years of implementing UNSCR 1325 and the women, peace and 
security agenda: Lessons from the field. 
https://www.international-alert.org/wp-content/uploads/2021/08/Gender-UNSCR-1325-WPS-Agenda-20-Years-EN-2020.pdf 
4. Heading to twenty:perils and promises of WPS Resolution 2493 https://blogs.lse.ac.uk/wps/2019/11/12/heading-to-twenty-perils-and-
promises-of-wps-resolution-2493/
5. 1325 National Action Plans (NAPs) http://1325naps.peacewomen.org/
6. Preventing conflict transforming justice securing the peace: A global study of UNSCR 1325 
https://wps.unwomen.org/pdf/en/GlobalStudy_EN_Web.pdf

2: Национална регулатива за родова
еднаквост

1. Закон за еднакви можности на мажите и жените 
https://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/ZEM%205%2009%202011%20L.pdf    
2. Национална стратегија за родова еднаквост 2021-2026 
https://klimatskipromeni.mk/data/rest/file/download/94db77cf7037ed0de3210c9a3ae1efe723f6ec9a79142791b87cd946eb2a5376.pdf 
3. Закон за заштита од вознемирување на работно место https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/trud_2017/pravilnici/16,,11-
%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%97%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%92%D
0%BE%D0%B7%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%9C%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE.pdf
 4. Оперативен план на МО за имплементација на Вториот НАП на РСМ за имплементација на Резолуцијата на ООН 1325 
„Жени, мир и безбедност“ (2020-2025) – стратегиска рамка https://www.mod.gov.mk/storage/2021/01/OP-na-MO-za-
implementacija-na-2-nacionalen-akciski-plan-2020-2025.pdf
 5. Резолуција на Советот за безбедност на ООН 1325 (2000) https://morm.gov.mk/inc/uploads/2018/03/1325Macedonian.pdf

Социологија3 д-р Александар Грижев, 
доцент, мајор

ПРЕДЛОГ ТЕМИ ЗА ДИПЛОМСКИ РАБОТИ  ЗА 2021-2022 год. ОД КОН 
                                                                                                                                                      (катедра)

1
д-р Зоран Јовановски, 
вонреден професор, 
полковник

2 проф. д-р Билјана Каровска - 
Андоновска



Воена историја 1: Хемиското оружје за време на Првата
светска војна

1. Moore William,Gas Attack! Chemical Warfare 1915–1918 , New York, 1987.
2. Palazzo Albert,Seeking Victory on the Western Front: The British Army and Chemical Warfare in World War I(Lincoln: University 
of Nebraska Press, 2000.
3. Army War College,Gas Warfare, Part 2: Methods of Defense Against Gas Attacks, Washington, 1918.
 4. Alden H. Waitt,Gas Warfare: The Chemical Weapon,s, New York, 1942.
 5. Дополнителна литература од наставникот 

Еволуција на војување 2: Хемиското оружје за време на
Виетнамската војна

1.Institute of Medicine. Veterans and Agent Orange: Health effectsof herbicides used in Vietnam. Washington, 1994. 
2. Institute of medicine. Characterizing exposure of veterans to Agent Orange and otherherbicides used in Vietnam. Washington,2003.
3. IOM. 2008.The utility of proximity-based herbicide exposure assessment inepidemiologic studies of Vietnam veterans. Washington, 
DC: The National Academies Press.
4. Marolda, E. J. By sea, air, and land: An illustrated history of the U.S.Navy and the war in Southeast Asia. Washington: Naval 
Historical Center, 1994.
5. Дополнителна литература од наставникот

1: Жените во Армијата и процесите на
реинтеграција како фаза од циклусот на
распоредување во мисии

1. Erratum for “Deployment Stressors, Gender, and Mental Health Outcomes Among Gulf War I Veterans”, Journal of Traumatic Stress, 
Vol. 18, No. 3, June 2005, pp. 271–284 ( C   2005)
2. GENDER, PERSONALITY AND COPING: UNRAVELING GENDER IN MILITARY POST-DEPLOYMENT PHYSICAL AND 
MENTAL WELLNESS, Alan L. Hensley, Capella University, 2009
3. BI-STRATEGIC COMMAND DIRECTIVE 040-001, INTEGRATING GENDER PERSPECTIVE INTO THE NATO COMMAND 
STRUCTURE, DATE: 20 October 2021
4. Deployment Cycle Stressors and Post-
Traumatic Stress Symptoms in Army
National Guard Women: The Mediating Effect of Resilience , Nikki R. Wooten PhDLCSW-C a b
a School of Social Work, Boston University, Boston, Massachusetts, USA , 2012.
5. C H A L L E N G E AND C H A N G E I N T H E M I L I TA RY: G E N D E R A N D D I V E R S I T Y I S S U E S, Franklin C. 
Pinch, Allister T. MacIntyre, Phyllis Browne, and Alan C. Okros, 2004

2: Акутни стресни реакции и превенција
на самоубиствата-Улогата на лидерите во
Армијата во грижата за менталното
здравје

1. Defence People Mental Health and Wellbeing Strategy 2017-2022
UK Ministry of Defence
2. Military Leaders’ Use of Behavioral Health Resources: Barriers to Care and Possible Solutions, Tiffany E. HoDanielle Burchett, 
Marie M. Osborn Catina M. Smith , 2018
3. Leadership, Cohesion, Morale, and the Mental Health of UK Armed Forces in Afghanistan, Psychiatry Interpersonal & Biological 
Processes · March 2012
4. Leadership Tool Study: The Behavioral Health Readiness and Suicide Risk Reduction Review (R4)
LTC Justin M. Curley, MC USA*,†; Farifteh F. Duffy, PhD‡; Paul Y. Kim, MA†; Kristina M. Clarke-Walper, MPH†; Katie L. Nugent, 
PhD‡; Elizabeth A. Penix, MS†;
Toby D. Elliman, PhD‡; Joshua E. Wilk, PhD†; Lyndon A. Riviere, PhD† , MILITARY MEDICINE, 186, 3/4:336, 2021

1: Ракување со лицата притворени од
силите на ООН.

Меѓународно воено право, Воислав Василевски 
Меѓународно Хуманитарно право, Воислав василески 
Меѓународно казнено право, Владо Камбовски

2: Учествуваат во операциите за поддршка
на мирот под водство на НАТО.

Меѓународно воено право, Воислав Василевски 
Меѓународно Хуманитарно право, Воислав василески 
Меѓународно казнено право, Владо Камбовски

РАКОВОДИТЕЛ: д-р Зоран Јовановски 
вонреден професор, полковник

7 д-р Тони Ѓоргиев, вонреден 
професор,  полковник

4 д-р Андреј Илиев, редовен 
професор, потполковник

5 м-р Елена Трајановска, 
лектор

6 д-р Јулијана Стојанова, 
насловен доцент

Англиски јазик со воена 
терминологија

Меѓународно воено и 
хуманитарно право.

1: Acquiring English Language Skills via 
Blended Learning in the Educational System 
in the Military

Blended Learning in Englsh Language Training: Course Design and Implementation, Brian Tomlinson and Claire Whittaker; Developing 
Blended English Language Training in Military Education Institutions, Yuriy Pashchuk, Susanna Pasichnyk, Tatiana Serhiienko, 
Bringing blended learning to the Armed Forces, Guy Campus, etc.

Воена психологија
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Р.б. Наставник - ментор Предмет Тема Литература

1 2 3 4 5

1 д-р Ненад Танески, вон.проф., п.полк Тактика на мировни операции и 
превенција на конфликти

1:Патролирање

ФМ 7-8, Основи на воената вештина - Кенков, Цветковски, 
Скопје, 2021                                                                            ФМ 
7-10,
Тактика како вештина-Адил Газафер,                      
Детективска тактика и тактички борбени постапки- Методи 
Џ. Јанев2:Употреба на беспилотни летала во современото 

војување

2 д-р Александар Петровски, доцент, мајор Применета топографија со географија

Апликација на ГИС во заштита на критични објекти 
на армијата Картографија - проф.д-р  Благоја Марковски -2010, Воена 

топографија - проф. д-р Јове Димитрија Талевски, ГИС - 
проф. д-р  Благоја Марковски, ГИС - Џули Делејни и 
Кимберли Ван Нил, Интернет изданија од АrcGISВлијание на релјефот при изведување на современи 

воени операции

3 д-р Александар Главинов, ред.проф. 
полковник

Организација на инженериски работи 1: Мини на изненадување,  импровизирани 
експлозивни направи и диверзантски запалки

Прирачник за минскоексплозивни средства                                                     
Прирачник Мини на изненадување                                                       
Прирачник Импровизирани мини и диверзантски запалки

Инфраструктурни објекти 2: Унапредување на сообраќајната инфраструктура

Инфраструктурни објекти, универзитетски учебник 2020, 
проф. д-р Александар Главинов,                                                                             
Патишта, Радојка Дончева, 2015 година

4 д-р Оливер Андонов, вон. проф. Тактика на мировни операции и 
превенција на конфликти

1: Употребата на дронови за извидување на 
земјиштето при активности во рамките на 
мировните операции

РАКОВОДИТЕЛ:  д-р Ненад Танески, вонр.проф. п.полк.

�1
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Хемија на бојни отрови 1. Истражување на хемиската ефикасност на 
змиски отров

 1.Crvena knjiga faune Srbije II – Gmizavci, mr Rastko Ajtić, dr Sonja 
Đorđević, dr Gregor Džukić, mr Danko Jović, mr Miloš Kalezić, dr Imre 
Krizmanić, dr Nenad Labus, dr Dmitar Lakušić, dr Katarina 
Ljubisavljević, dr Ljiljana Tomović, dr Aleksandar Urošević

 2.Uloga glavnih toksičnih komponenti otrova poskoka (Vipera 
ammodytes) u njegovoj imunogenosti s posebnim osvrtom na 
hemoragične metaloproteinaze - Kurtović, Tihana, Disertacija, 2013, RH
Snake Venom In Therapeutics - The British Medical Journal, Vol. 1, No. 
3869 (Mar. 2, 1935), p. 428

 3.Snake bite: a global failure to act costs thousands of lives each 
yearDavid J Williams, BMJ: British Medical Journal, Vol. 351 (26 Oct 
2015 - 01 Nov 2015)

Муниција и Експлозивни 
материи

2. Анализа на распрскувачкото дејство на 
муницијата за минофрлач 82 mm и тенденции 
во развојот

1. Р. Љ. Смилески, Муниција и експлозивни материи – теоретски 
основи, Скопје, 1998;
2. О. Поповски, Пешадиска муниција – лекции, Скопје, 1998;
3. B. Zečević, Basic of conventional and advanced ammunition, 
Sarajevo, 2011

Методи на операциони 
истражувања

1. Фази на проектирање и изградба на
патишта

1.  Патишта - Проектирање патишта, Р. Дончева, 2011
2.  Горен строј на патишта, А.Главинов, скрипта, 2017
3. Операциони истражувања - Мрежни модели, Х.Таха, 2007

Методи на операциони 
истражувања

2. Графови и нивна примена во военoто 
планирање

1.  Ј.Талевски, Р.Темјановски, „Примената на методот на графови во 
географијата и воената географија“, (2015)
2.  Z.Tarapata, “Military route planning in battlefield simulation: 
effectiveness problems and potential solutions”, Journal of 
Telecommunications and Information Technology. 4: 47-56. (2003)
3. Интернет материјали

Теорија на системи 1. Напреден системи за откривање и
спречување на поплави

1. Теорија на системи, Десковски, Ачкоски, Темелкоски                    
2. Онлајн достапни извори 

Информатика 2. Алгоритми во програмски јазик Јава
1. Основи на програмирање во Јава, Југослав Ачкоски                      2. 
Онлајн достапни извори 

ПРЕДЛОГ ТЕМИ ЗА ДИПЛОМСКИ РАБОТИ  ЗА 2021-2022 год. ОД КПВТН

1 д-р Орце Поповски, ред. проф., полк.

2 д-р Невен Трајчевски, вон. проф., 
мајор Физика 2 1. Нуклеарни реакции 1. Физика 2, Михаил Толев - ЕТФ - Скопје

3 д-р Невена Серафимова, вон. проф.,

4 д-р Југослав Ачкоски, вон. проф., 
пполк 



Балистика
1. Балистички карактеристики и тенеденции
во развојот на самоодните артилериски
орудија

 1.С. Десковски, С. Ангелевски: Надворешна балистика, Маринг, 
Скопје, 200 год., ISBN 9989-9977-1-3

 2.G.M. Moss, D.W. Leeming, C. L. Farrar: Military Ballistics, Brassey’s 
(UK) Ltd, London, 1995.

 3.L. Davis, B. Follin: The Exterior Ballistics of Rockets, New Jork, 
1960.

 4.E. Mcshane, J. Kelley: Exterior Ballistics, Denver, 1953.
 5.Textbook of Ballistics and Gunnery, edited by Longdon L.W., 

HMSO, 1983.
 6.*** Anti-personel Weapons, Stocholm International Peace Research 

Institute, Taylor and Francis Ltd., London, 1978.
 7.Интернет извори и друга литература

Системи за управување со оган 2.  Употреба на копнени далечински 
управувани платформи за воени намени

 1.Headquarters United States Army Materiel Command, 
ENGINEERING DESIGN HANDBOOK, SECTION 1, FIRE 
CONTROL SYSTEMS—GENERAL, WASHINGTON, D.O. 20315 

 2.Упатство за системот АТЛАС
 3.Charli Carpenter, “US Public Opinion on Autonomous Weapons,” June 

19, 2013, http://www.whiteoliphaunt.com/duckofminerva/wp-
content/uploads/2013/06/UMass-Survey_Public-Opinion-on-
Autonomous-Weapons.pdf

 4.С. Десковски, С. Ангелевски: Надворешна балистика, Маринг, 
Скопје, 200 год., ISBN 9989-9977-1-3

 5.Авторизирани предевања од предметот Системи за управување со 
оган

 6.Интернет извори и друга литература

1. Подигање на отпорноста на сајбер напади
преку сајбер еластичност 

 1.Ann E. Hammer, Trisha H. Miller, Eva C. Uribe, Resilient Energy 
Systems and Cyber Deterrence and Resilience Strategic Initiatives Cyber 
Resilience as a Deterrence Strategy, SANDIA REPORT, September 
2020 https://www.osti.gov/servlets/purl/1668133

 2.US Army Research Laboratory, Approaches to Enhancing Cyber 
Resilience: Report of the North Atlantic Treaty Organization (NATO) 
Workshop IST-153, APR 2018 
http://mediatum.ub.tum.de/doc/1459169/894604.pdf 

 3.Kott, A. and Linkov, I., To Improve Cyber Resilience, Measure It, 
2021. To Improve Cyber Resilience, Measure It. IEEE Computer, 54(2), 
Feb.2021, pp.80-85. 
https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/2102/2102.09455.pdf

5 д-р Славко Ангелевски, ред. проф., 
полковник

6 д-р Митко Богданоски, ред. проф., 
полк.

Информациски технологии во 
поддршка на одбраната и 
безбедноста



2. Улогата на новите информациски 
технологии врз воените операции 

 1.NATO Science & Technology Organization, Exploring the S&T 
Edge, Science & Technology Trends 2020-2040, 2020, 
https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2020/4/pdf/190422-
ST_Tech_Trends_Report_2020-2040.pdf 

 2.Congressional Research Service, Emerging Military Technologies: 
Background and Issues for Congress, November 10, 2021, 
https://sgp.fas.org/crs/natsec/R46458.pdf 

 3.Christopher Paul, Colin P. Clarke, Bonnie L. Triezenberg, David 
Manheim, Bradley Wilson, David Manheim, Bradley Wilson, Improving 
C2 and Situational Awareness for Operations in and Through the 
Information Warfare, 2018, RAND, 
https://www.rand.org/content/dam/rand/pubs/research_reports/RR2400/
RR2489/RAND_RR2489.pdf

РАКОВОДИТЕЛ НА КПВТН
п о л к о в н и к
д-р Орце Поповски, ред. проф., 

1. Определување на концентрација на водени 
раствори од киселини и бази преку 

1. Општа и неорганска хемија, Олга Бауер   
2. Општа и неорганска хемија, Васа Бошевска

безбедноста

7 д-р Надица Тодоровска, насловен 
доцент Општа хемија



Прилог бр.4

Р.б. Наставник - ментор Предмет Тема Литература
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1: Хибридни облици на загрозување на
Националната безбедност

1. Котовчевски Митко, „Основи на национална 
безбедност – I, II I III дел„ Македонска цивилизација, 
Скопје, 2000 год.                                                                                                           
2.   Питер Хју, „Поим за глобална безбедност„, 
Табернакул, Скопје, 2009 год.                                    
3. Роберт Џ.Бункер, „Не државни закани и идни 
војни„, Нампрес, Скопје, 2009 год.                                             
4. Џон Бејлис, Џејмс Вирц, Колин Греј, Елиот Коен,„ 
Стратегија во современиот свет„ Нампрес, Скопје, 
2009 год.                                                                                    
5. Одри Курт Кронин, Џејмс М.Лудс, „Напад на 
Тероризмот„ Нампрес, Скопје, 2009 г                
6. Дојчиновски, Левковски, „Основи на национална 
безбедност“, скрипта, Воена академија Скопје, 2009

2: Предизвиците на Урбаните операции како
нов начин на војување

1. Котовчевски Митко, „Основи на национална 
безбедност – I, II I III дел„ Македонска цивилизација, 
Скопје, 2000 год.                                                                                                           
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Теоретски основи на 
класично вооружување

Развој и какрактеристики на
воено снајперски пушки

Класично вооружување
Ефективноста на стрелец во
пешадиско одделение низ
призма на автоматското оружје

Мотори и моторни возила

1: Автономни моторни возила: 
почеток и примена на 
роботизирани возила во 
сообраќај

Оклопни борбени возила 1
2: Компаративна анализа на 
оклопни  борбени моторни 
возила

Раководење и лидерство
1. Улогата на лидерот во
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култура
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